- 1 -

楚师字〔2021〕96 号

关于印发《楚雄师范学院社会服务管理与收入

分配办法（试行）》的通知

各学院、部门：

《楚雄师范学院社会服务管理与收入分配办法（试行）》已

经学校第 14 次校长办公会议审议，第 11次党委会议审定，现印

发你们，请遵照执行。

                  楚雄师范学院

 2021年 7 月 1日

楚雄师范学院文件

- 2 -

楚雄师范学院社会服务管理与收入分配办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强学校与社会的联系，增强办学实力，促进学

校有组织、有计划地开展社会服务，调动学校各单位开展社会服

务的积极性和创造性，提升学校服务地方经济建设、社会发展的

能力和水平，实现多渠道筹措办学经费，增强学校综合财力，改

善办学条件，依据上级有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  学校鼓励各单位在保证教学、科研和正常工作秩序

前提下，充分发挥学校综合科技、人才和资源优势，开展各种有

偿社会服务活动。并以社会服务收入补充教育经费，改善办学条

件，不断提高教职工生活福利待遇。

第三条  开展社会服务，必须严格遵守国家法律法规和学校

管理制度，坚持社会效益与经济效益相统一的原则，切实维护学

校声誉。

第四条  本办法适用纳入学校管理的各项收入，包括教学服

务收入、科研服务收入、对外服务收入及其他收入。教学服务收

入主要是举办各种培训班取得的人才培养收入及各种考试收入

等；科研服务收入主要是科技成果转让、咨询、技术服务等收入；

- 3 -

对外服务收入，主要是利用学校资源对外服务取得的收入；其他

收入，指未列入以上项目而应纳入学校管理的各项收入。

第二章  管理体制

第五条  社会服务活动实行学校统一领导下的二级管理体

制。学校财经工作领导小组作为学校一级管理组织，负责统筹管

理学校社会服务工作，研究制定校内各类社会服务管理和收入分

配政策，经校长办公会议批准后贯彻实施。各学院、部门作为二

级管理组织（以下简称实施单位），根据学校规定，从本单位的

实际出发，制定社会服务工作方案，经业务归口管理部门审核同

意后，具体组织实施。

第六条  社会服务活动按服务性质、类别实行业务分类归口

管理。归口管理部门负责审核实施单位报送的社会服务活动方

案、服务合同，指导、检查实施单位开展社会服务活动。按照我

校目前可能开展的社会服务活动所涉及范围及性质，实行以下分

类归口管理：

（一）教学服务类：指利用潜在教学能力、资源举办的各种

长期、短期学业班及各类学业进修，以及各类社会考试。其中：

1.各类学业进修、各类社会考试，归口教务处管理。

2.各类成人高等学历教育、各类非学历教育培训班，归口继

续教育学院管理。

- 4 -

3.境内外举办各种外国学生的学习班以及接收外国留学生、

进修生，举办出国人员的培训班，归口对外合作交流处管理。

（二）科技服务类：指实施单位面向社会开展专业技术（管

理）服务、科技推广、信息交流、科技（管理）培训、技术（管

理）咨询、技术孵化、技术市场、知识产权服务、科技评估、科

技鉴证等活动，归口科学技术处管理。

    （三）其他服务类：在政策和条件许可的情况下，利用学校

实验室、图书馆、各类房屋、场地、设备设施等开展校内外服务

的收益活动，归口国有资产与信息化管理处管理。

第七条  各类社会服务活动的所有收入、支出均纳入学校财

务统一核算。

第三章 收费项目管理

第八条  社会服务活动所涉及的收费项目，应履行立项报批

程序，即由经办单位（部门）依据本办法填写《楚雄师范学院社

会服务收入申报表》（见附件 1），经各归口管理部门及财务处审

核，分管业务工作校领导审批。

第九条  收费标准

（一）凡属国家、上级部门有规定的社会服务项目，按照政

府财政、发改、物价等部门批准或备案的标准和有关规定执行。

（二）涉及面向地方党政机关、人民团体、企事业单位开展

- 5 -

有偿社会服务，国家、上级部门没有明晰收费标准的，由实施单

位按学校合同管理有关规定，与服务对象签订服务合同，明确服

务事项和收费事项。

（三）对尚无批准依据的收费项目，涉及面向学校全日制在

校生统一收取社会服务费的，由申办单位报请学校审定同意后，

配合财务处向主管部门办理申报审批手续，按批准标准执行。涉

及个性化服务的，按市场定价、本人自愿的原则进行服务和收费。

第十条  收费管理。各实施单位应执行《楚雄师范学院事业

性收费票据管理暂行办法》在组织开展社会服务时，及时对接财

务处商定收费方法。各单位不得自购、自制收款凭证进行收费。

第四章  社会服务收入分配和使用

第十一条  社会服务收入原则上按各项目毛收入作为基数

进行分配。其中，对外合作社会服务（包括对外合作办学）项目，

在扣除对方合作单位收益后的金额作为基数进行分配。校内单位

合作开展的社会服务，按合作单位商定的收入划分金额作为基数

进行分配。

第十二条  社会服务收入分配比例
序号 项目 学校 实施单位 备注

1 校外培训班 10% 90%

2 校内培训班 30% 70%

3 校外成教学历教育 30% 70% 以办班协议中明确的学

校收入为基数

4 校内成教学历教育 40% 60%

- 6 -

5 进修、研修、旁听 40% 60%

6 非学历留学生教育、承担出

国培训业务

30% 70%

7 科技服务类 10% 90%

8 社会资质、等级、证书等培

训、考试、鉴定费

30% 70%

9 上机上网、打印复印服务 30% 70%

10 校地、校企合作手续费、管

理服务费

30% 70%

11 各类场馆、场地、教室、实

验室、报告厅、设备出租

40% 60% 不包括后勤部门管理使

用的房屋、设施设备及学

校商铺、教职工周转房

第十三条  学校提留部分用于支付开展社会服务活动应缴

纳的税金，并按学校提留部分总量的 10%下达社会服务归口管理

部门（列提成人员经费），剩余部分用于补充学校事业经费。

分配给各实施单位的提成金额，按划入总量的 30%列入提成

业务费，按 70%列入提成人员经费。

第十四条  提成经费的使用

（一）提成业务费主要用于开支开展社会服务所需的成本费

用，包括图书资料费、差旅费、用车费、印刷费、广告费、水电

费、维修费、接待费、设备购置费，结余部分可用于各单位改善

办公、办学条件。

（二）提成人员经费专项用于校内外人员讲课费、外请人员

劳务费及其它所必须的人员经费开支。结余部分可用于补充教职

工奖励性绩效工资，改善教职工福利待遇。开支使用办法按楚雄

师范学院有关人员经费开支及奖励性绩效工资发放管理的相关

规定执行。

（三）提成业务费不够开支时，可在提成人员经费中调剂使

- 7 -

用，但提成人员经费不得挤占提成业务费。

第十五条  提成经费划拨。提成经费一般每半年划拨一次。

由申请划拨单位填报《楚雄师范学院社会服务收入划拨申请表》

（见附件 2），按表样内容要求进行填写和报批，由财务处进行

划拨。

第五章  附  则

第十六条  审计处、纪检处等职能部门应加强对各单位社会

服务收入使用情况的监督和检查。

第十七条  本办法没有涉及到的收入收费项目，其管理分配

政策由学校财经工作领导小组研究决定。

第十八条  本办法由财务处负责解释。

第十九条  本办法自 2021 年 7 月 1 日起执行。以往有关规

定与本办法不一致的，以本办法为准。

附件：1.楚雄师范学院社会服务收入申报表

          2.楚雄师范学院社会服务收入划拨申请表

楚雄师范学院办公室                          2021年 7月 1日印发